
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO INDUSTRIA, ARTIGIANATO, 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE GESTIONE PROGRAMMI COMUNITARI DI SVILUPPO 
REGIONALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Albino Caporale 
 
Decreto N° 3733 del  22  Luglio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
D Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano 
sostenibile). 1. Approvazione atto aggiuntivo. 2. Modifica decreti n. 5026/2009, n. 5306/2009, 
313/2010 e 1705/2010. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   28-07-2010 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

5026  13-10-2009 Modifica 

Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

5306  22-10-2009 Modifica 

Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

313  01-02-2010 Modifica 

Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

1705  12-04-2010 Modifica 

 
 



N.B.:                           ATTO MODIFICATO CON DECRETO N. 4421 DEL 31/08/2010.  
                                    ATTO MODIFICATO CON DECRETO N.   875 DEL 11/03/2011. 



 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l'art. 2, comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale"; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 9;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1862 del 30 aprile 2009 con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita la responsabilità a scavalco della struttura indicata in oggetto; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), ed in particolare l’art.8; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità 
di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Programma Attuativo Regionale del FAS (Fondo Aree sottoutilizzate) 2007-2013 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.529 del 07/07/2009; (d’ora innanzi PAR FAS 
2007-2013); 
 
Visto il Documento di dettaglio del PAR FAS 2007-2013, approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n.1243 del 28.12.2009; 
 
Viste le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza del 
PAR FAS dell’11 febbraio 2010; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 785 del 05.11.2007, ad oggetto: “Orientamenti per 
l`individuazione dei territori eligibili alle forme di sostegno previste dall`asse 3 e dall`asse 4 
`Metodo Leader` del PSR 2007/13 e dall`asse V `Valorizzazione delle risorse endogene per lo 
sviluppo territoriale sostenibile` del POR FESR 2007/13” 2013”, con il quale sono stati individuati i 
comuni eligibili alla presentazione dei Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (d’ora innanzi 
PIUSS); 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 986 del 17.12.2007, ad oggetto: “La dimensione urbana 
nel POR CReO FESR 2007-2013: I Piani Integrati di Sviluppo Sostenibile. Orientamenti per 
l’attuazione dell’Asse V”; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 205 del 17.03.2008 che approva il "Disciplinare di 
attuazione PIUSS" (d’ora innanzi Disciplinare); 
 
Visto l’art. 5, commi 2) e 4) del Disciplinare, che individua il Responsabile del Procedimento, le 
relative funzioni e le modalità di esercizio; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 31.03.2008 recante “POR "Competitività 
regionale e occupazione" FESR 2007-2013, Asse V: Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile 
(PIUSS). Approvazione elenco definitivo Comuni eligibili alla procedura PIUSS. Presa d'atto delle 
"Priorità e criteri di valutazione" approvati dal Comitato di sorveglianza del POR nella seduta del 



26.03.2008”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 2326 del 26.05.2008 recante: “POR "Competitività regionale e 
occupazione" FESR 2007-2013. Asse V: Avviso per la manifestazione di interesse al 
cofinanziamento di Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PIUSS)”, rivolto ai Comuni 
eligibili alla procedura PIUSS (d’ora innanzi “Avviso”); 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 3997 del 08.09.2008 con il quale si prorogano i termini per la messa 
a disposizione della modulistica ai sensi dell’art. 4, comma 4 dell’Avviso per la presentazione della 
manifestazione di interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5470 del 21.11.2008 con il quale si prorogano i termini per la 
presentazione dei PIUSS previsti dall’art. 4, comma 1, dell’Avviso per la manifestazione di 
interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 981 del 12.03.2009 con il quale è stato nominato il Comitato 
Tecnico di Valutazione dei PIUSS ai sensi dell’art. 10, commi 4 e 6 del Disciplinare; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 4087 del 18/08/2009 ad oggetto “1. Presa d'atto dell'esito istruttorio 
delle Conferenze dei servizi interne relativamente alle singole operazioni (art.10, comma 1, 
Disciplinare). 2. Presa d’atto degli esiti di valutazione in merito all’ammissibilità formale dei 
PIUSS (art.10, comma 9, lett. a), Disciplinare): approvazione PIUSS ammessi alla fase di 
valutazione”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 4430 del 14/09/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Rimodulazione Piuss. 
2. Correzione importi operazioni. 3. Modifica decreto n. 4087 del 18/08/2009; 
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 862 del 5/10/2009 recante “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. 
Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Indirizzi per il cofinanziamento e 
per l`attuazione del Disciplinare Piuss. 2. Modifica Disciplinare Piuss”; 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 5026 del 13/10/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Presa d'atto risultanze 
valutazione del CTV; 2. Approvazione graduatoria; 3. Ammissione a finanziamento”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5306 del 22/10/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Modifica decreto n. 
5026 del 13/10/2009”; 
 
Richiamate le Deliberazioni G.R.: 
- n. 971 del 2/11/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani 
integrati di sviluppo urbano sostenibile). Integrazione indirizzi per l`attuazione del Disciplinare; 
- n. 990 del 9/11/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani 
integrati di sviluppo urbano sostenibile). Integrazione indirizzi per l`attuazione del Disciplinare per 
i Piuss di seconda fascia”; 
- n.1251 del 28/12/2009 recante “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani 
integrati di sviluppo urbano sostenibile). Indirizzi per l`esame delle proposte di atto aggiuntivo ex 
art.14 del Disciplinare; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1169 del 14 dicembre 2009 recante la presa d'atto 



della Decisione della Commissione Europea C(2009) n. 9143 del 19 novembre 2009 che approva il 
Programma Operativo revisionato per l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo 
"Competitività Regionale e Occupazione" nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 
2007/2013; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1179 del 19 dicembre 2009 “Approvazione del 
Documento di Attuazione Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FESR 
2007-2013 - Versione n. 10”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 313 del 01 Febbraio 2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Sostituzione 
operazioni; 2. Modifica decreti n. 5026 del 13/10/2009 e n. 5306 del 22/10/2009; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 302 del 15-03-2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO 
FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Direttive 
organizzative”; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 1705 del 12 aprile 2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Approvazione atti 
aggiuntivi. 2. Modifica decreti n. 5026/2009, n. 5306/2009 e 313/2010; 
 
Precisato che l’art. 14, del Disciplinare, prevede che “In caso di verificata impossibilità di rispettare 
i termini per la presentazione della domanda di finanziamento o di avvio degli interventi, il Comune 
coordinatore, sentita la Conferenza di concertazione, può proporre alla Regione la sostituzione con 
altre operazioni a condizione che le stesse siano compatibili con il PIUSS approvato. Sulla 
richiesta, previa verifica dell'ammissibilità formale delle singole operazioni, previo parere 
vincolante del Comitato tecnico, si procederà attraverso l’approvazione da parte del Responsabile 
del procedimento di un atto aggiuntivo”; 
 
Vista la proposta di atto aggiuntivo ex art. 14 del Disciplinare dei PIUSS (prot. AOO-GRT 
123059/F.45.20.10 del 05 maggio 2010, conservata agli atti del Settore), presentata per il PIUSS 
“Grosseto Città Cultura”, con il quale si chiede di sostituire  l’operazione  “Punto Informativo area 
archeologica”, con l’operazione “Percorso turistico ambientale media ciclabile – Sistema 
connettivo”; 
 
Precisato che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1251 del 28-12-2009 “la 
proposta di atto aggiuntivo viene esaminata dal CTV, anche mediante procedura scritta entro e non 
oltre 45 gg. dalla data di presentazione; 
 
Visto la nota del Responsabile della linea d’intervento 5.1B) prot. interno del 26 maggio 2010 
(conservata agli atti del Settore), con la quale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata da 
Sviluppo Toscana, si esprime il nulla osta all’approvazione dell’atto aggiuntivo richiesto dal 
Comune di Grosseto per il PIUSS “Grosseto Città Cultura”; 

 
Vista la nota prot. AOO-GRT 145831/F.45.20.10 del 28 maggio 2010, conservata agli atti del 
Settore, indirizzata ai componenti del CTV, con la quale si avvia la procedura scritta per l’esame 
della proposta di atto aggiuntivo relativa al PIUSS “Grosseto Città Cultura”, fissando il termine 
dell’11 giugno 2010 per la presentazione di eventuali pareri o osservazioni in proposito e 
precisando che la mancata espressione per iscritto, da parte di un Componente del Comitato, del 
proprio parere assume valore di parere o valutazione positiva; 
 



Rilevato che entro la data dell’11 giugno 2010 non sono pervenute da parte dei Componenti del 
CTV, osservazioni in proposito; 
 
Acquisito, pertanto, il parere positivo del CTV espresso a seguito di procedura scritta ai sensi della 
Delibera della Giunta Regionale n. 302 del 15-03-2010;  
 
Ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di atto aggiuntivo relativa al PIUSS “Grosseto Città 
Cultura” e pertanto di sostituire l’operazione “Punto Informativo area archeologica” con 
l’operazione “Percorso turistico ambientale media ciclabile – Sistema connettivo”; 
 
Considerando pertanto di sostituire i suddetti progetti come sopra specificato, precisando che per 
l’operazione denominata “Percorso turistico ambientale mediacicliabile – Sistema connettivo” il 
contributo verificato era pari a Euro 442.294, ma l’importo massimo del contributo richiedibile 
secondo quanto previsto dall’art. 14 del Disciplinare è pari ad Euro 200.000; 
Dato atto che nell’allegato D al Decreto Dirigenziale n. 5026 del 13/10/2009 e s. m. sopra 
richiamato è contenuto l’elenco delle operazioni portanti e delle operazioni funzionali approvate per 
ciascun PIUSS; 
 
Verificata la necessità di modificare il medesimo allegato D conformemente alla sostituzione sopra 
specificata; 
 

DECRETA 
 
1 di approvare la proposta di atto aggiuntivo relativa al PIUSS “Grosseto Città Cultura”; 
 
2. di sostituire, nell’ambito del PIUSS “Grosseto Città Cultura” – Comune coordinatore Grosseto, 
l’operazione portante GR_04_51B “Punto informativo area archeologica” (contributo verificato 
200.000,00) con l’operazione  GR_01_51B denominata “Percorso turistico ambientale media 
ciclabile – Sistema connettivo” (contributo massimo richiedibile 200.000,00); 
 
3. di modificare l’allegato D del Decreto Dirigenziale n. 5026 del 13/10/2009 e s. m., come 
specificato in narrativa, sostituendolo con l’allegato D al presente provvedimento, di cui ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3. di fissare al 1° agosto 2010 la decorrenza dei termini per la presentazione dei progetti definitivi ai 
sensi dell’art. 11 comma 2 del Disciplinare;  
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 bis comma 1 lett. c) della 
LR 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 
18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
 
 

 
 

  Il Dirigente
   ALBINO CAPORALE

 
 


